

Samhällsutvecklingsförvaltningen  
David Johannesson

Tekniska nämnden

## **Återrapportering av uppdrag att utreda möjligheten att införa säsongsdifferentierad vattentaxa**

### **Ärendet**

Vid tekniska nämndens samträde 2024-06-05 § 83 väckte Kjell Rosén (MP) ett nämndinitiativ om att utreda säsongsdifferentierad vattentaxa i Danderyd. Tekniska nämnden beslutade i enlighet med nämndinitiativet och samhällsutvecklingsförvaltningen fick därmed i uppdrag att utreda möjligheten till säsongsdifferentierad vattentaxa.

Att införa en säsongsdifferentierad vattentaxa är juridiskt möjligt. Det krävs dock mycket specifika förhållanden för att det ska kunna genomföras. Samhällsutvecklingsförvaltningen bedömer att så inte är fallet i Danderyd.

### **Samhällsutvecklingsförvaltningens förslag till beslut**

#### **Tekniska nämndens beslut**

1. Tekniska nämnden noterar samhällsutvecklingsförvaltningens utredning om säsongsvarierad vattentaxa och lägger den till handlingarna.

### **Bakgrund**

Kjell Rosén (MP) väckte genom nämndinitiativ frågan om att utreda säsongsdifferentierad vattentaxa i Danderyd. Motivet är enligt nedan, citerat från nämndinitiativet.

”I lokaltidningen Mitt i Danderyd nr 22 vädjar Andreas Thunberg, vd Norrvatten, om att vi ska ”vara kloka med vattnet”. Anledningen är att vattenförbrukningen i maj och juni skjuter i höjden så att Görvälverket är uppe i sin maximala kapacitet och riskerar begränsa tillgången på dricksvatten. Att bygga ut produktionskapaciteten skulle bli mycket dyrt för VA-abonenterna och det bara för att det förbrukas extra mycket under någon vecka i maj/juni. Vi har vant oss vid differentierade avgifter för att jämna ut utnyttjandet av olika tjänster och resurser, till exempel vid trängselskatt, elförbrukning, biljettbokning, mm. En högre vattenavgift under maj och juni skulle sannolikt medföra lägre förbrukning och samtidigt skicka en signal till abonnenterna om att vara återhållsamma med denna viktiga resurs. Framst när det riskerar att uppstå bristsituation men även i förebyggande syfte året om.

### **Samhällsutvecklingsförvaltningens utredning**

I VA-lagstiftningen och då särskilt 33 § står

Samhällsutvecklingsförvaltningen  
David Johannesson

*Brukningsavgifterna skall bestämmas på beräkningsgrunder som är lika oavsett när på året va-anläggningen används. Om det med hänsyn till vattenförsörjningen, behovet av en tillfredsställande avloppsrening eller av andra skäl behövs särskilda åtgärder av säsongsbetonad karaktär under en viss mindre del av året, får dock brukningsavgifter för en sådan tid bestämmas på beräkningsgrunder som innebär högre avgifter än under huvuddelen av året.'*

Det finns alltså i VA-lagstiftningen en möjlighet till säsongsdifferentierad vattentaxa. För att Danderyds kommun ska kunna införa en säsongsdifferentierad vattentaxa krävs att VA-verksamheten genomfört särskilda investeringar för att klara kapaciteten under en viss tid av året. Sådana investeringar har inte gjorts i Danderyd. Det är inte kapaciteten hos de kommunala ledningarna i Danderyd som är problemet utan Norrvattens produktionskapacitet. Den part som kan genomföra särskilda investeringar är således Norrvatten.

### **Samhällsutvecklingsförvaltningens bedömning**

Att med ekonomiska styrmedel få VA-abonenterna att vara sparsamma med vatten under varma sommandagar när Norrvattens leveranskapacitet är otillräcklig är en logisk tanke. Danderyd har en stor variation i vattenanvändandet mellan varma försommandagar och kulna novemberdagar. Skillnaden i vattenanvändandet kan vara upp emot 40 procent.

Utifrån samhällsutvecklingsförvaltningens efterforskningar finns det troligen ingen VA-verksamhet i Sverige som tillämpar differentierad vattentaxa.

Säsongsvarierad vattentaxa bedöms inte vara en framkomlig väg och förvaltningen ser att andra insatser får väljas. Information till VA-abonenterna och möjlighet att, genom tidigare nämndbeslut, kunna införa bevattningsförbud är de åtgärder som står till buds.

Det grundläggande problemet är att Norrvattens produktionskapacitet inte har ökat i takt med att dess medlemskommuner har ökat sin befolkning. Det gör att förbrukningen relativt snabbt når upp till den på lång sikt uthålliga leveranskapaciteten som Norrvatten har. Det pågår planering av kapacitetshöjande investeringar hos Norrvatten.

### **Konsekvenser för barn och unga**

Återrapporteringen av utredningsuppdraget bedöms inte innebära några konsekvenser för barn och unga.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Återrapporteringen av utredningsuppdraget bedöms inte innebära några ekonomiska konsekvenser.

Samhällsutvecklingsförvaltningen  
David Johannesson

Stefan Sorpola  
Samhällsutvecklingsdirektör

David Johannesson  
VA-Avfallschef

#### Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande, Återrapportering av uppdrag att utreda möjligheten att införa säsongsdifferentierad vattentaxa